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Datos Básicos
Evaluación Docente Universidad de Málaga – Curso 2006/07

Titulaciones : Titulaciones : Titulaciones : Titulaciones : 61616161

Departamentos : Departamentos : Departamentos : Departamentos : 79797979

Áreas de Conocimiento : Áreas de Conocimiento : Áreas de Conocimiento : Áreas de Conocimiento : 158158158158

Profesores : Profesores : Profesores : Profesores : 2.0652.0652.0652.065

Alumnos Alumnos Alumnos Alumnos :::: 33.08533.08533.08533.085
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Programa
Programa
Programa
Programa

Habilidades Habilidades Habilidades Habilidades 
DidDidDidDidáááácticascticascticascticas

Mo
tiva

ci

Mo
tiva

ci

Mo
tiva

ci

Mo
tiva

cióóóónnnn

Eva
lua

ci

Eva
lua

ci

Eva
lua

ci

Eva
lua

cióóóónnnn

CumplimientoCumplimientoCumplimientoCumplimiento

Valoraci
Valoraci
Valoraci
Valoracióóóón n n n Global
Global
Global
Global

Ambiente de clase y relaciAmbiente de clase y relaciAmbiente de clase y relaciAmbiente de clase y relacióóóón n n n 
profesor estudianteprofesor estudianteprofesor estudianteprofesor estudiante

39 39 39 39 
preguntaspreguntaspreguntaspreguntas



Cuestiones planteadas referentes al Programa

Programa
Evaluación Docente Universidad de Málaga – Curso 2006/07

4,19

3,79

1

2

3

4

5

El profesor informa de la parte del programa de la asignatura
que le corresponde impartir 

Contiene una bibliografía adecuada para el desarrol lo de la
asignatura 



Evolución respecto a cursos anteriores

En 2006/07, la valoración que los 
alumnos realizan del Programa alcanza 
un nuevo máximo: 3,99 sobre 5.

Un 45,1%45,1%45,1%45,1% de las calificaciones 
emitidas por los alumnos otorgan al 
profesorado la máxima valoración (5) 
en las cuestiones planteadas referentes 
al Programa.

La informacióninformacióninformacióninformación sobre qué parte del parte del parte del parte del 
programa programa programa programa impartirá el profesor es el 
aspecto mejor valorado (4,19)

3,99
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calificación
Mínima 
calificación

Programa
Evaluación Docente Universidad de Málaga – Curso 2006/07

Suspenso
12,0%

Aprobado
88,0%

3,99
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3,96
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(Escala 1-5)



Cuestiones planteadas referentes al Cumplimiento de Obligaciones Docentes

Cumplimiento
Evaluación Docente Universidad de Málaga – Curso 2006/07

4,22 4,174,21
4,53
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3

4
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El profesor comienza las
clases a la hora fijada en el

horario 

Imparte clase los días
establecidos 

Cuando el profesor falta a
clase, informa y justifica su

ausencia 

Cuando asistes a sus tutorías
en el horario establecido, el

profesor te atiende
debidamente 



Evolución respecto a cursos anteriores

El cumplimiento de las obligaciones 
docentes repite en 2006/07 como el 
aspecto mejor valorado del 
profesorado de la Universidad de 
Málaga (4,28 - Notable Alto)

En un 54,9%54,9%54,9%54,9% de los cuestionarios el 
alumnado no contestano contestano contestano contesta a la hora de 
valorar el comportamiento del 
profesorado en las tutoríastutoríastutoríastutorías

Impartir clases los días Impartir clases los días Impartir clases los días Impartir clases los días 
establecidosestablecidosestablecidosestablecidos en el horario es el 
aspecto mejor valorado de este 
bloque: 4,53

4,28
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Aprobado
92,2%

Suspenso
7,8%

4,22

4,24

4,28

3,8 3,9 4 4,1 4,2 4,3
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Cuestiones planteadas referentes a las Habilidades Didácticas del profesorado

Habilidades Didácticas
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4,33

3,83 3,81

3,54 3,52 3,64 3,69 3,72
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2

3

4

5

El profesor domina la
asignatura que imparte 

Empieza la clase
realizando un breve
resumen de la clase

anterior 

Inicia la clase
indicando el objetivo

de la misma 

Se preocupa por
transmitir los

conocimientos con
claridad

Sigue un ritmo
adecuado en sus

explicaciones 

Destaca los aspectos
fundamentales de

cada tema 

Se interesa por el
grado de comprensión
de sus explicaciones 

Utiliza adecuadamente
los recursos
didácticos

(transparencias,
pizarra, medios

audiovisuales-inf
ormáticos,...) 



Evolución respecto a cursos anteriores

Un 58,9% del alumnado entre-
vistado valora con la máxima 
calificación posible (5) el dominiodominiodominiodominio que 
el profesor tiene de la asignaturade la asignaturade la asignaturade la asignatura que 
imparte.

Los alumnos destacan el elevado 
interés del profesorado en transmitir transmitir transmitir transmitir 
los contenidos con claridadlos contenidos con claridadlos contenidos con claridadlos contenidos con claridad (3,83).

La valoración de las Habilidades Habilidades Habilidades Habilidades 
DidácticasDidácticasDidácticasDidácticas del profesorado experi-
menta un incrementoincrementoincrementoincremento de una décima 
respecto al curso 2005/06, 
alcanzando, en 2006/07, un 3,76.

3,76
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calificación

Habilidades Didácticas
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Suspenso
16,1%

Aprobado
83,9%

3,61

3,66

3,76

3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8

2004/05

2005/06

2006/07

(Escala 1-5)



Cuestiones planteadas referentes a la Motivación

Motivación
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3,44 3,37

3,01

3,41 3,46
3,83
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El profesor motiva a los
alumnos para que se

interesen por la asignatura 

Expone ejemplos o
situaciones en los que se

utilizan los contenidos de la
asignatura 

En general hace
interesantes las clases 

Favorece el trabajo en
grupo 

Estimula la propia capacidad
del alumno para el

aprendizaje autónomo 

Se preocupa por animar la
reflexión de los alumnos
sobre los temas a tratar



Evolución respecto a cursos anteriores

La valoración del bloque de motivación motivación motivación motivación 
mejoramejoramejoramejora respecto a cursos anteriores, 
alcanzando en 2006/07 un 3,42, aunque 
sigue siendo el apartado que recibe la 
valoración más baja por parte del 
alumnado de la UMA.

Aunque supera el aprobado, favorecer favorecer favorecer favorecer 
el trabajo en grupoel trabajo en grupoel trabajo en grupoel trabajo en grupo es el aspecto menos 
valorado de todos los planteados en el 
cuestionario: 3,01.

Los profesores exponen ejemplos exponen ejemplos exponen ejemplos exponen ejemplos y
situaciones prácticassituaciones prácticassituaciones prácticassituaciones prácticas (3,83).

3,42
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Mínima 
calificación

Motivación
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Aprobado
76,3%

Suspenso
23,7%

3,24

3,33

3,42

3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5

2004/05

2005/06
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(Escala 1-5)



Cuestiones planteadas referentes al Sistema de Evaluación

Evaluación
Evaluación Docente Universidad de Málaga – Curso 2006/07

3,77

3,41

1

2

3

4

5

El profesor informa suficientemente del sistema de evaluación de su
parte de la asignatura 

El profesor utiliza diferentes procedimientos para evaluar el aprendizaje
de los alumnos 



Evolución respecto a cursos anteriores

En 2006/07, la puntuación que los 
alumnos conceden al sistema de sistema de sistema de sistema de 
evaluación asciendeevaluación asciendeevaluación asciendeevaluación asciende a un 3,59.

El 80,3%80,3%80,3%80,3% de las valoraciones 
realizadas por el alumnado aprueban aprueban aprueban aprueban 
la labor del profesorado en esta 
cuestión

El profesorado informainformainformainforma suficien-
temente del sistema de evaluación 
(3,77) y utiliza diversos utiliza diversos utiliza diversos utiliza diversos proceproceproceproce----
dimientosdimientosdimientosdimientos a la hora de evaluar (3,41)

3,59
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Evaluación
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80,3%

Suspenso
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Cuestiones planteadas referentes a la Relación Profesor - Alumno

Relación Profesor - Alumno
Evaluación Docente Universidad de Málaga – Curso 2006/07

3,64

4,36
4,19
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2

3

4
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El profesor escucha las sugerencias de los
alumnos sobre el desarrollo de la asignatura 

El profesor es respetuoso en el trato a los
alumnos 

El profesor responde con interés a las
intervenciones de los alumnos 



Evolución respecto a cursos anteriores

La valoración de la relación 
mantenida entre profesores y alumnos 
alcanza en el curso 2006/07 un 4,06.

En un 89,5% de los cuestionarios la 
actuación del profesorado en este 
aspecto supera el aprobado.

El respeto hacia los alumnos respeto hacia los alumnos respeto hacia los alumnos respeto hacia los alumnos (4,36) 
y responder con interés a las responder con interés a las responder con interés a las responder con interés a las 
intervenciones de éstosintervenciones de éstosintervenciones de éstosintervenciones de éstos (4,19) son las 
cuestiones mejor valoradascuestiones mejor valoradascuestiones mejor valoradascuestiones mejor valoradas
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Relación Profesor - Alumno
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Suspenso
10,4%

Aprobado
89,6%
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Cuestiones planteadas referentes a las Asignaturas

Asignaturas
Evaluación Docente Universidad de Málaga – Curso 2006/07

2 ,0 9

4 ,4 5

3 ,8 6
3 ,6 7

1

2

3

4
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Ex p re sa  tu  g ra d o  d e  in te ré s
p e rso n a l  p o r  e sta  a sig n a tu ra  

Ex p re sa  tu  g ra d o  d e
d e d ica c ió n  a  e sta  a sig n a tu ra  

Ex p re sa  tu  n iv e l  d e  a siste n c ia
a  c la se  e n  e sta  a sig n a tu ra  

Ex p re sa  tu  n i ve l  d e  a siste n c ia
a  tu to r ía s e n  e sta  a sig n a tu ra  

El nivel medio de asistencianivel medio de asistencianivel medio de asistencianivel medio de asistencia a clasea clasea clasea clase es muy elevadomuy elevadomuy elevadomuy elevado: 4,45 sobre 5.

El grado de dedicación dedicación dedicación dedicación y de interésinterésinterésinterés por la asignatura se sitúa por encima 
del ‘NotableNotableNotableNotable’.

El nivel de asistencia a tutoríasnivel de asistencia a tutoríasnivel de asistencia a tutoríasnivel de asistencia a tutorías es bajobajobajobajo: 2,09 en una escala de 1 a 5.



Comparativa
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1 2 3 4 5

Máxima 
calificación

Mínima 
calificación

1 2 3 4 5
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calificación

Mínima 
calificación

4,28CumplimientoCumplimientoCumplimientoCumplimiento

3,59Evaluación

3,42Motivación

3,99
Programa

4,06Relación Profesor - Alumno 

3,76Habilidades Didácticas

(4,24)

(3,99)

(3,97)

(3,66)

(3,48)

(3,33)

Curso 2006/07 (Curso 2005/06)



Nota Media
Evaluación Docente Universidad de Málaga – Curso 2006/07

Los estudiantesestudiantesestudiantesestudiantes de la Universidad de MálagaUniversidad de MálagaUniversidad de MálagaUniversidad de Málaga otorgan a sus 
profesores del curso 2006/2007 una calificación mediacalificación mediacalificación mediacalificación media
sobre 10 de :

2 3 4 510 6 7 8 9 10

7,56 - Notable

7,31 (Curso 04/05)

Curso 2006/07

En 2006/07 la calificación global del profesorado de la 
Universidad de Málaga, aumenta un 1,9% respecto al aumenta un 1,9% respecto al aumenta un 1,9% respecto al aumenta un 1,9% respecto al 
curso anteriorcurso anteriorcurso anteriorcurso anterior.

Muy 
Deficiente

Sobresaliente

7,42 (Curso 05/06)



Evolución Profesorado
Evaluación Docente Universidad de Málaga – Curso 2006/07

Los alumnosalumnosalumnosalumnos de la Universidad de Málaga aprueban al 87,8% del aprueban al 87,8% del aprueban al 87,8% del aprueban al 87,8% del 
profesoradoprofesoradoprofesoradoprofesorado.

La cifra de suspensos disminuyesuspensos disminuyesuspensos disminuyesuspensos disminuye respecto a cursos anteriores, a 
pesar de haberse entrevistado en 2006/07 a 168 profesores más.

83,0

85,9

87,8

14,1

12,2

17,0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2004/05

2005/06

2006/07

Aprobados Suspensos



Evolución Profesorado
Evaluación Docente Universidad de Málaga – Curso 2006/07

La Encuesta de Opinión del Alumnado sobre la Actuación Docente del 
Profesorado arroja resultados significativos:

Un 55,0% de los profesores que suspendieron en el curso 2005/06suspendieron en el curso 2005/06suspendieron en el curso 2005/06suspendieron en el curso 2005/06 y que 
han sido evaluados en el curso 2006/07 reciben ahoraahoraahoraahora un aprobadoaprobadoaprobadoaprobado por 
parte de su alumnado.

El porcentaje de profesores que obtienen la valoración de “Sobresaliente Sobresaliente Sobresaliente Sobresaliente 
(4,5 o más)” asciende en el curso 2006/07 a un 13,6% (en 2005/06 la cifra 
fue del 11%)

Porcentaje similar de aprobadosPorcentaje similar de aprobadosPorcentaje similar de aprobadosPorcentaje similar de aprobados entre profesoresprofesoresprofesoresprofesores (87,9%) y profesorasprofesorasprofesorasprofesoras
(87,8%).



10 Centros Mejor Valorados
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3,673,653,79Fac. Ciencias del Trabajo7º

--3,78Fac. Bellas Artes8º

3,613,863,78Fac. Ciencias de la Comunicación9º

3,693,813,80Fac. Ciencias de la Educación6º

Valoración Global (1-5)

04/0505/0606/07

3,65

3,68

3,93

3,88

3,67

3,90

3,613,74Fac. Ciencias10º

3,743,86E. U. Turismo5º

3,913,94Fac. Filosofía y Letras4º

3,803,95Fac. Psicología3º

3,823,98E. U. Ciencias de la Salud2º

3,823,99Fac. Derecho1º



10 Dptos. Mejor Valorados
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4,273,944,11Filología Latina7º

4,194,274,09Anatomía y Medicina Legal8º

3,694,104,07
Filología Española II y                  
Teoría de la Literatura

9º

3,984,174,12Derecho Público6º

Valoración Global (1-5)

04/0505/0606/07

3,84

4,24

4,10

4,06

3,65

4,01

3,854,07Biología Celular y Genética10º

4,184,16Biología Animal5º

4,044,16Medicina4º

3,974,17
Ciencia Política, Derecho Internacional 
Público y Derecho Procesal

3º

3,594,24Enfermería2º

3,884,25
Ciencias y Técnicas Historiográficas, 
Historia Antigua y Prehistoria

1º



10 Titulac. Mejor Valoradas
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-4,254,06Ingeniero en Electrónica7º

3,803,874,02Lic. Filología Hispánica8º

3,893,834,02Lic. Ciencias Actuariales y Financieras9º

4,013,964,06Lic. Filosofía6º

Valoración Global (1-5)

04/0505/0606/07

3,83

3,72

3,94

4,03

-

4,10

3,843,99Lic. Geografía10º

-4,07Dip. Enfermería5º

4,154,10Lic. Historia del Arte4º

3,854,18Lic. Ciencias del Trabajo3º

-4,25Dip. Podología2º

4,234,38Lic. Filología Clásica1º
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